



## انتقاد ایران از انگلیس

سخن‌گویی وزارت امور خارجه با اشاره به تلاش هنجارشکنان برای ممانعت از اخذ رای ایرانیان خارج از کشور، اجازه برخی دولت‌های غربی مدعی دموکراسی برای نمایش اینگونه رفتارهای زشت و عدم برخورد قانونی و بازدارنده با اهانت‌کنندگان را سوال‌برانگیز خواند. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در همین خصوص گفت که حضور هموطنان عزیز ایرانی خارج از کشور در پای صندوق‌های رای، به‌رغم برخی سختی‌ها، یکی از جلوه‌های زیبای همبستگی ملی ایرانیان داخل و خارج بود. وی یادآور شد: البته عده‌ای هنجارشکن -که خود را مخالف جمهوری اسلامی ایران معرفی می‌کنند- نامیدانه و نافرجام تلاش کردند با تهدید و توهین به رای‌دهندگان از طریق سبخت‌ترین رفتارها و زشت‌ترین کلمات، مانع مشارکت ایرانیان خارج از کشور در یک فرآیند دموکراتیک شوند. هرچند تنها نتیجه حاصله برای این به اصطلاح مخالفان، چیزی جز فلاکت و نمایش جهانی عمق ابتذال آنان نبود. علی‌متین‌فر، سرپرست سفارت ایران در لندن هم گفت که مدارک رفتارهای خشنوت‌آمیز با رای‌دهندگان، شعارهای نفرت‌آمیز و تعرضات فیزیکی به ایرانیان شرکت‌کننده در انتخابات جمع‌آوری شده و در کاتال‌های مناسب برای پیگیری حقوقی در اختیار مقام‌های مرتبط در انگلیس قرار داده خواهد شد. ناصر کنعانی همچنین بیان کرد: اجازه برخی دولت‌های غربی مدعی دموکراسی برای نمایش اینگونه رفتارهای زشت و عدم برخورد قانونی و بازدارنده همین دولت‌ها با اهانت‌کنندگان و ناقضان حقوق قانونی شهروندان اصیل و نجیب ایرانی، سوال‌برانگیز است.



## مقاومت لبنان آماده است

سرپرست وزارت امور خارجه در تماس تلفنی با هاگان فیسدان، وزیر امور خارجه ترکیه، پیرامون موضوعات مرتبط دو جانبه و آخرین تحولات مربوط به جنایات صهیونیست‌ها علیه مردم فلسطین گفت‌وگو و رایزنی نمود. علی باقری با قدردانی از حضور هیئت ترکیه‌ای در نوزدهمین نشست وزرای خارجه کشورهای عضو مجمع گفت‌وگویی همکاری آسیا در تهران، بر استفاده فزاینده از ظرفیت‌های سازمان همکاری اقتصادی هشت کشور در حال توسعه (دی هشت)، سازمان همکاری اقتصادی آکو و سازمان همکاری اسلامی در پیشبرد اهداف کشورهای مستقل و منطقه تأکید کرد. باقری با اشاره به جنایات وحشیانه رژیم اشغالگر قدس علیه مردم غزه اظهار داشت: تهدیدات رژیم صهیونیستی علیه لبنان، ادامه جنایات این رژیم علیه مردم غزه، بیانگر سرشت وحشیانه این رژیم است. در عین حال مقاومت در لبنان آمادگی کامل برای مقابله با تهدیدات رژیم صهیونیستی را دارا است و قدرت بی‌بدیل مقاومت در لبنان، هرگونه سرکشی اشغالگران متجاوز را برای آنها هزینه‌مند خواهد نمود. باقری تصریح کرد: همانگونه که پس از ۹ ماه، صهیونیست‌ها ناتوان از بازگرداندن شرایط به وضعیت قبل از هفت اکتبر هستند، باید بدانند هرگونه خطای جدید آنها در لبنان، شرایط جدیدی در سطح منطقه را به ضرر صهیونیست‌ها رقم خواهد زد که با کشتار و جنایت نیز نخواهند توانست شکست راهبردی خود را جبران کنند. هاگان فیدان، وزیر امور خارجه ترکیه نیز در این گفت‌وگو ضمن تشکر از اهتمام ویژه جمهوری اسلامی ایران به موضوع فلسطین و با انتقاد از جنایات رژیم اشغالگر قدس علیه مردم غزه گفت: نسل‌کشی در غزه ادامه دارد و جامعه بین‌المللی برای جلوگیری از تداوم جنایات رژیم صهیونیستی عاجز است. وی افزود: سیاست رژیم صهیونیستی تداوم و توسعه تنش در سراسر منطقه است و طبعاً این رویه تأثیر عمیقی بر سایر کشورهای منطقه نیز خواهد داشت. فیدان استفاده از ظرفیت سازمان‌های منطقه‌ای نظیر دی هشت در موضوع فلسطین را شایان توجه توصیف کرد و افزود: همکاری تهران-آنکارا در موضوع فلسطین و حفظ امنیت و ثبات منطقه بسیار مهم است.

## جنگی که همه از آن اجتناب می‌کنند

لینا خطیب، پژوهشگر اندیشکده چتم‌هاوس معتقد است که هر کدام از طرفین، از خطرات جنگ تمام‌عیار آگاه هستند و تمایلی برای آغاز جنگ ندارند. وی می‌نویسد: «هر دو طرف می‌دانند که نه حزب‌الله و نه اسرائیل از جنگ منفعت نمی‌برند. حزب‌الله می‌داند که افکار عمومی در لبنان هیچ تمایلی به جنگ با اسرائیل ندارند و می‌داند که اگر جنگ شروع شود احتمال دارد گروه‌های تحت حمایت ایران و همچنین ایران پای‌شان به جنگ باز شود، مسئله‌ای که ایران از آن اجتناب می‌کند. اسرائیل هم نمی‌خواهد در شرایطی که هنوز به نتایج مطلوبش در غزه نرسیده است، وارد جنگ با حزب‌الله شود؛ گروهی که تصور می‌شود مسلح‌ترین بازیگر غیردولتی در جهان باشد. برخلاف آنچه نتانیاهاو به رسانه‌ها می‌گوید، دولت اسرائیل می‌داند که نمی‌تواند در دو جبهه به تنهایی بجنگد.» این پژوهشگر اندیشکده چتم‌هاوس ادامه می‌دهد: «ایالات متحده هم به‌ویژه در آستانه انتخابات مه‌نوامبر، نمی‌خواهد برای حمایت از اسرائیل وارد یک باتلاق جدید در خاورمیانه شود. به همین دلیل بود که آمریکا گفت‌وگوهای کاهش تنش را با اسرائیل و به‌صورت غیرمستقیم با حزب‌الله آغاز کرد. روز ۱۸ ژوئن، آموس هوچستاین، معاون دستیار رئیس‌جمهور آمریکا به لبنان سفر کرد و در آنجا با نبیه بری، متحد حزب‌الله گفت‌وگو کرد، هر چند این دیدار رسماً به‌عنوان دیدار هوچستاین با رئیس‌پارلمان لبنان تلقی شد.»

## سناریوهای جنگ حزب‌الله و اسرائیل

پایگاه خبری الجزیره سه سناریو را برای استمرار درگیری‌ها میان حزب‌الله و اسرائیل پیش‌بینی کرده است. براساس گزارش الجزیره، همچنان احتمال تشدید تنش‌ها میان دو طرف بسیار بالاست؛ با این حال ممکن است در صورت وقوع جنگ تمام‌عیار، میانجی‌های بین‌المللی بتوانند این نبرد را متوقف کنند. اما سناریوی دیگر این است که جنگ تمام‌عیار میان حزب‌الله و اسرائیل به این منجر شود که طرف‌های دیگر منطقه‌ای نیز وارد جنگ شوند و اوضاع از کنترل خارج شود. سناریوی سوم تشدید تنش بدون آغاز یک جنگ تمام‌عیار است. کریم امیل بیطار، استاد روابط بین‌الملل در دانشگاه سنت جوزف به الجزیره می‌گوید: «حزب‌الله احتمالاً استراتژی آماده‌ای در صورت جنگ محدود و طولانی در جنوب لبنان دارد و احتمالاً برای وقوع یک جنگ گسترده‌تر استراتژی آماده کرده‌اند.» یک جنگ محدود همان چیزی است که عماد سلامی، پژوهشگر علوم سیاسی در دانشگاه آمریکایی لبنان آن را «جنگ فرسایشی نامتقارن با شدت کم» می‌نامد که «دشمن را از طریق درگیری‌های کم‌هزینه، کارآمد و مؤثر» از بین می‌برد، این سناریو در واقع ادامه شرایط فعلی است. یک جنگ تمام‌عیار ممکن است حملات در سراسر لبنان از جمله به زیرساخت‌هایی مانند فرودگاه بیروت را تشدید کند؛ همان روشی که اسرائیل در سال ۲۰۰۶ در پیش گرفت. برخی از تحلیلگران بر این باورند که تهاجم زمینی محدود به جنوب لبنان امکان‌پذیر است؛ هر چند که منجر به تلفات سنگین در هر دو طرف خواهد شد. کریم امیل بیطار معتقد است حزب‌الله احتمالاً این گزینه را مطلوب نمی‌داند. او می‌گوید: «حزب‌الله و ایران متوجه هستند که تشدید تنش برای لبنان بسیار خطرناک و ویران‌کننده خواهد بود.» علاوه بر سفر اخیر هوچستاین به لبنان، بیطار می‌گوید که هم‌زمان، حزب‌الله و اسرائیل پیام‌هایی را از طریق دیپلمات‌های فرانسوی ارسال می‌کنند و به دنبال «خروج» یا «راهبردی برای حفظ حیثیت» هستند. این مذاکرات می‌تواند منجر به «اطمینان‌هایی به اسرائیل شود که متحدان حزب‌الله در شعاع ۶ تا ۱۰ کیلومتری از مرز حضور نخواهند داشت و آنها قصدی برای استفاده از نیروهای رضوان (نخبگان حزب‌الله) ندارند. بیطار می‌گوید: «ما در شرایطی هستیم که در هر دو طرف، ملاحظات سیاسی داخلی رواج دارد. حزب‌الله آگاه است که اکثر لبنانی‌ها، از جمله بخش قابل توجهی از حامیان خود، خواهان جنگ جدیدی نیستند. هر دو طرف این عوامل را در نظر می‌گیرند، با این حال ما در شرایطی به سر می‌بریم که به‌شدت بی‌ثبات است و هرگونه محاسبات نادرست از سوی هر دو طرف می‌تواند منجر به یک تشدید درگیری جدید در منطقه شود.»

## جنگ در لبنان چه معنایی برای ایران دارد؟

در شرایطی که مقام‌های ایران در آستانه دور دوم انتخابات ریاست‌جمهوری به شدت درگیر مسائل داخلی هستند، احتمال وقوع یک جنگ تمام‌عیار می‌تواند ایران را بیش از پیش درگیر منازعه منطقه‌ای کند. ایران حامی اصلی حزب‌الله لبنان است و اعلام کرده است در صورت وقوع جنگ تمام‌عیار در لبنان آماده است تا با استفاده از ظرفیت گروه‌های شبه‌نظامی تحت حمایت خودش در منطقه، از حزب‌الله حمایت کند. با این حال ایران هنوز رسماً اعلام نکرده است که در صورت وقوع جنگ، مستقیماً وارد نبرد نظامی با اسرائیل می‌شود؛ نبردی که بعد از حوادث ماه آوریل و حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق و پاسخ نظامی گسترده ایران، دیگر

می‌داد، اما به تدریج با گذر زمان عمق حملات چه از سوی حزب‌الله و چه از سوی اسرائیل بیشتر شد. سه ماه بعد از آغاز تنش‌ها، اسرائیل با حمله هدفمند به ضاحیه بیروت، صالح‌الغاروری، معاون دفتر سیاسی حماس را در پایتخت لبنان ترور کرد. با گسترده‌تر شدن جنگ به عمق خاک لبنان و اسرائیل، نگرانی از یک جنگ فراگیر در مرزهای جنوبی لبنان جدی‌تر شد. در طول هفته‌های گذشته مقام‌های اسرائیل و حزب‌الله به شکل گسترده‌ای تبلیغات در مورد اهداف نظامی را افزایش داده‌اند. حزب‌الله لبنان به صورت پیوسته عکس‌های پهن‌پای از اهداف نظامی که عمق اسرائیل را منتشر می‌کند که در صورت وقوع جنگ آنها را هدف قرار خواهد داد. اسرائیل هم تهدید در مورد حمله به خاک لبنان را به صورت روزمره تکرار می‌کند. یوسی کوهن، رئیس پیشین سازمان اطلاعاتی اسرائیل (موساد) گفته‌بود که ما از محل دقیق اختفای دبیرکل حزب‌الله خبر داریم و هر زمان می‌توانیم او را ترور کنیم. یک روز بعد از این اظهارات حزب‌الله ویدئویی از اهداف شناسایی شده توسط حزب‌الله در بندر حیفا منتشر کرد که در صورت وقوع جنگ توسط این گروه هدف حمله قرار خواهد گرفت. اندکی بعد ارتش اسرائیل با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که «نقشه عملیات لبنان» توسط ارتش آماده شده است. سیدحسین نصرالله، دبیرکل حزب‌الله در سخنرانی هفته گذشته خود گفت که جنگ آینده با اسرائیل «هیچ قانون و هیچ خط قرمز» نخواهد داشت. بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر اسرائیل علناً اعلام کرده است که بعد از پایان «فاز جاری جنگ غزه» نیروهای ارتش اسرائیل را از جنوب به مرزهای شمالی با لبنان اعزام خواهد کرد. هفته گذشته انتشار یک گزارش بدون نام در روزنامه تلگراف که در آن ادعا شده‌بود حزب‌الله لبنان از فرودگاه بین‌المللی بیروت برای انتقال سلاح‌های ارسالی از سوی ایران استفاده می‌کند، نگرانی‌ها در مورد آغاز جنگ را افزایش داد. بسیاری از ناظران بر این عقیده بودند که انتشار این گزارش به معنای زمینه‌سازی برای حمله هوایی اسرائیل به فرودگاه بیروت است که می‌تواند عبور از خطوط قرمز حزب‌الله و آغاز یک جنگ تمام‌عیار میان دو طرف باشد.

دو هفته پیش یسرائیل کاتز، وزیر خارجه اسرائیل اعلام کرد که اسرائیل در آستانه تصمیم برای جنگ با حزب‌الله قرار دارد و گفت: «در جنگ تمام‌عیار، حزب‌الله نابود می‌شود و لبنان به شدت آسیب می‌بیند.» کاتز هفته جاری مجدداً با طعنه‌ای به ایران، «تهدید علی حزب‌الله» را تکرار کرد. وی طی پیامی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) نوشت: «ایران تهدید می‌کند که در صورت پاسخ کامل اسرائیل به حملات حزب‌الله لبنان، ما را نابود خواهد کرد. پاسخ من به ایران روشن است؛ اگر حزب‌الله حملات خود را متوقف نکرده و از جنوب لبنان عقب‌نشینی نکند، تا زمانی که امنیت برقرار شود و ساکنان بتوانند به خانه‌های خود بازگردند، با تمام قدرت علیه آن اقدام خواهیم کرد.» یوآو گالاتان، وزیر جنگ اسرائیل یک گام پیش گذاشت و تهدید کرد که لبنان را «به عصر حجر بازمی‌گرداند.» این در حالی است که آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا چند روز قبل در دیدار با یوآو گالاتان، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در واشنگتن از وی خواست برای جلوگیری از تشدید تنش در مرزهای لبنان تلاش کند.

